15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 1/7

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/10/2020 | Edição: 198 | Seção: 3 | Página: 80

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior/Gabinete

EDITAL Nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO-

PDPG AMAZÔNIA-LEGAL

Processo nº 23038.006914/2020-12

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de

janeiro de 2017, torna público o Resultado Final do Edital nº 13/2020 do Programa de Desenvolvimento da

Pós-Graduação - Amazônia Legal (PDPG - AMAZÔNIA LEGAL), publicado no Diário Oficial da União de 19

de maio de 2020, seção 3, pág. 50.

CANDIDATO IES NOME DO PLANO NOME DO PROJETO

AMANDA ALVES

FECURY

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ

PLANO DE DESENVOLVIMENTO

DE PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ (PDPG-

UNIFAP): AÇÕES DE

CONSOLIDAÇÃO

UMA PROPOSTA DE

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO REGIONAL -

PPGMDR E EM EDUCAÇÃO-

PPGED

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS (PPGCF) E

CIÊNCIAS DA SAÚDE (PPGCS):

FORMAÇÃO DE PESSOAL E

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

EM DOENÇAS TROPICAIS NA

AMAZÔNIA

PLANO DE DESENVOLVIMENTO

DOS PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM

BIODIVERSIDADE TROPICAL E

CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ANA MARIA DE

ALBUQUERQUE

VASCONCELLOS

UNIVERSIDADE

DA AMAZÔNIA

FORTALECIMENTO E

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA -

UNAMA

DESENVOLVIMENTO URBANO E

SUSTENTABILIDADE NA

AMAZÔNIA: LABORATÓRIO DE

MODELAGEM E ANÁLISE

SOCIOAMBIENTAL URBANA

COMO ESTRATÉGIA DE

CONSOLIDAÇÃO, INOVAÇÃO E

RESPONSABILIDADE SOCIAL DA

PÓS-GRADUAÇÃO.

NÚCLEO DE DIVERSIDADE

CULTURAL E SUSTENTABILIDADE

SOCIOAMBIENTAL NA AMAZÔNIA

PARAENSE

INOVAÇÕES EM GESTÃO E

SUSTENTABILIDADE NA

AMAZÔNIA: CONSOLIDAÇÃO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ADMINISTRAÇÃO - PPAD

ANA PAULA

PALHETA

SANTANA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO PARÁ

PLANO: DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DO IFPA (PDPG-IFPA)

IFPA - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG -AMAZÔNIA

LEGAL)

ANDERSON

FERNANDES DE

MIRANDA

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DE

MATO GROSSO

UNEMAT - PLANO DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG - AMAZÔNIA

LEGAL)

CARTOGRAFIA SOCIOCULTURAL

DO ESTADO DE MATO GROSSO -

DA DIVERSIDADE CULTURAL À

SUSTENTAÇÃO ECONÔMICA EM

COMUNIDADES INDÍGENAS,

QUILOMBOLAS, RIBEIRINHAS E

ASSENTAMENTOS RURAIS

15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 2/7

BIODIVERSIDADE E SERVIÇOS

ECOSSISTÊMICOS NAS

FRONTEIRAS BIOLÓGICAS,

HÍDRICAS E AGRÍCOLAS,

CONSIDERANDO OS IMPACTOS

DAS ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS

NA AMAZÔNIA LEGAL MATO-

GROSSENSE

DA CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE À

BIOTECNOLOGIA: UMA

PROPOSTA PARA O

FORTALECIMENTO DA CIÊNCIA

NA UNEMAT E USO

SUSTENTÁVEL DA TERRA EM

MATO GROSSO

BEATRIZ

RONCHI TELES

INSTITUTO

NACIONAL DE

PESQUISAS DA

AMAZÔNIA

AÇÕES PARA O

FORTALECIMENTO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO

NACIONAL DE PESQUISAS DA

AMAZÔNIA EM PROL DO AVANÇO

CIENTÍFICO NA REGIÃO

AMAZÔNICA

PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETAL

SUSTENTÁVEL COMO BASE PARA

O DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

NA AMAZÔNIA

BIODIVERSIDADE E

CONSERVAÇÃO NA AMAZÔNIA:

AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA

CONSOLIDAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO EM

SISTEMÁTICA E EVOLUÇÃO

INTEGRAÇÃO DE ESTRATÉGIAS

DE PESQUISA,

DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

(PD&I) NA CONSOLIDAÇÃO DA

MODELAGEM CLIMÁTICA E

HIDROLÓGICA NA AMAZÔNIA E

AMPLIAÇÃO DA FORMAÇÃO DE

PESSOAL EM CLIMA E AMBIENTE

CARLOS LUIS

FERREIRA DA

SILVA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO NA UNIR:

FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS PARA O

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL,

SOCIOECONÔMICO-AMBIENTAL,

BIOECONOMIA, SAÚDE

AMBIENTAL E HUMANA NA

AMAZÔNIA

SAÚDE ÚNICA NAS ÁREAS DE

IGARAPÉS URBANOS E

PERIURBANOS DE PORTO VELHO:

ESTRUTURANDO UMA REDE DE

PESQUISAS INTEGRATIVAS DE

SAÚDE ANIMAL, AMBIENTAL E

HUMANA

SISTEMAS INTEGRADOS DE

PRODUÇÃO E BIOECONOMIA DA

BIODIVERSIDADE AMAZÔNICA: A

INOVAÇÃO PARA

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO-AMBIENTAL,

TERRITÓRIO E

SUSTENTABILIDADE NO SUL DA

AMAZÔNIA

CINDY STELLA

FERNANDES

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E

SUDESTE DO

PARÁ

PLANO DE DESENVOLVIMENTO

DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO

PARÁ (PDPG/UNIFESSPA)

CONSOLIDAÇÃO E

FORTALECIMENTO DO

PPGQ/UNIFESSPA

ESTUDOS AMAZÔNICOS,

DIVERSIDADES SOCIOCULTURAIS

E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

REDE DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

E MATEMÁTICA (RECIMA):

ESTRATÉGIAS PARA A

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO NO CONTEXTO DA

DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL

AMAZÔNICA

15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 3/7

CLEUCILIZ

MAGALHAES

SANTANA

UNIVERSIDADE

NILTON LINS

CONSOLIDAÇÃO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AQUICULTURA E O

DESENVOLVIMENTO DE NOVAS

TECNOLOGIAS, PROCESSOS E

INSUMOS PARA FORTALECER A

PISCICULTURA SUSTENTÁVEL NA

AMAZÔNIA LEGAL

INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS

PARA A PRODUÇÃO

SUSTENTÁVEL DE PEIXES

AMAZÔNICOS

ELY SIMONE

CAJUEIRO

GURGEL

MUSEU

PARAENSE

EMÍLIO GOELDI

PLANO DE DESENVOLVIMENTO

DA PÓS-GRADUAÇÃO NO MUSEU

PARAENSE EMÍLIO GOELDI

DINÂMICAS HISTÓRICAS E

CONTEMPORÂNEAS DA

DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL

NA AMAZÔNIA

SISTEMÁTICA, EVOLUÇÃO E

DINÂMICAS DA BIODIVERSIDADE

NA AMAZÔNIA BRASILEIRA

ESTUDOS INTEGRADOS DA

BIODIVERSIDADE VEGETAL PARA

CONSERVAÇÃO E MANEJO DA

AMAZÔNIA

FABRICIO BRITO

SILVA

UNIVERSIDADE

CEUMA

ANÁLISE MULTI-ESCALA DAS

VULNERABILIDADES DE

POPULAÇÕES INFECTADAS PELA

COVID-19 FRENTE AS

COINFECÇÕES POR

ARBOVIROSES NA REGIÃO

AMAZÔNICA

ANÁLISE SISTÊMICA DOS

ASPECTOS MOLECULARES DA

INTERAÇÃO ENTRE COVID-19 E

ARBOVIROSES

FERNANDO

CARVALHO

SILVA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSOLIDAÇÃO DE DOZE

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO DA UFMA NAS

ÁREAS ESTRATÉGICAS DE SAÚDE,

ENERGIA E BIODIVERSIDADE COM

O FOCO NO DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO E AMBIENTAL

DA AMAZÔNIA LEGAL

CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE: INTERFACE DA

ECONOMIA CRIATIVA COM A

QUALIDADE AMBIENTAL

CONSOLIDAÇÃO DE PROGRAMAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO COMO

FERRAMENTA PARA REDUÇÃO DE

DISTORÇÕES REGIONAIS NO

ENFRENTAMENTO DAS DOENÇAS

CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS

NO ESTADO DO MARANHÃO.

CONSOLIDAÇÃO DE QUATRO

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO COM AÇÕES

CENTRADAS NA ÁREA

ESTRATÉGICA DE ENERGIA E AS

SUAS CONTRIBUIÇÕES PARA O

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA

LEGAL

JOANA D ARC

PEREIRA

MASCARENHAS

INSTITUTO

EVANDRO

CHAGAS

CONSOLIDAÇÃO DOS PPG DO

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

POR MEIO DE ESTUDOS SOBRE

SAÚDE AMBIENTAL E VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA EM ÁREAS

GARIMPEIRAS E INVESTIGAÇÕES

DE VIROSES EMERGENTES E

REEMERGENTES NO PARÁ

INVESTIGAÇÃO DE VIROSES

EMERGENTES E REEMERGENTES

NO ESTADO DO PARÁ

IEC - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG -AMAZÔNIA

LEGAL)

JOSE CLAUDIO

PERECIN

UNIVERSIDADE

DE CUIABÁ

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA

UNIC-UNIVERSIDADE DE CUIABÁ,

EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DA

AMAZÔNIA LEGAL E OS

IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E

AMBIENTAIS

DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO À PRÁTICA DA

ODONTOLOGIA HOSPITALAR E

SUAS RELAÇÕES

INTERDISCIPLINARES COMO

ESTRATÉGIA DE CAPACITAÇÃO

AO ENSINO E PESQUISA

15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 4/7

OCORRÊNCIA E PROFILAXIA DE

DOENÇAS ZOONÓTICAS NO

ESTADO DE MATO GROSSO,

BRASIL: UMA ABORDAGEM DO

CONCEITO DE "ONE HEALTH" NA

SAÚDE INDÍGENA.

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS

AMBIENTAIS E DA SAÚDE

HUMANA EM ÁREAS DE

CERRADO COM USO DE QUEIMA

PRESCRITA

LENISE VARGAS

FLORES DA

SILVA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DO

PARÁ

PLANO DE DESENVOLVIMENTO E

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO NA UFOPA (PDPG-

UFOPA)

BIODIVERSIDADE E PROMOÇÃO

DA SAÚDE NA QUALIDADE DE

VIDA E NO DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO NA

AMAZÔNIA

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE COM FOCO EM

BIOTECNOLOGIA E INOVAÇÃO

TERAPÊUTICA PARA ATENÇÃO À

SAÚDE

MARCOS JOSE

SALGADO VITAL

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RORAIMA

FORTALECIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO EM ÁREA DE

FRONTEIRAS E

VULNERABILIDADES

SOCIOAMBIENTAIS NO EXTREMO

NORTE DA AMAZÔNIA

FORTALECIMENTO DAS

PESQUISAS EM BIOPROSPECÇÃO

NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM RECURSOS

NATURAIS - PRONAT/UFRR

FORTALECIMENTO E

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO NAS ÁREAS DE

AGRONOMIA E GEOGRAFIA DA

UFRR E AVANÇOS DE

CONHECIMENTO PARA O

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA

LEGAL

COOPERAÇÃO CIENTÍFICA NA

AMAZÔNIA: FRONTEIRAS,

TERRITORIALIDADES E

DIVERSIDADES

SOCIOAMBIENTAIS

MARGARIDA

LIMA

CARVALHO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ACRE

PROJETO DE ESTRUTURAÇÃO E

CONSOLIDAÇÃO DE PROGRAMAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFAC:

AMPLIAÇÃO DOS CONCEITOS DE

AVALIAÇÃO

CONSOLIDAÇÃO E INTEGRAÇÃO

DE PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO: UMA PROPOSTA DE

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO EM SAÚDE NA

AMAZÔNIA LEGAL

FORTALECIMENTO E

CONSOLIDAÇÃO DE ÁREAS

ESTRATÉGICAS PARA O

DESENVOLVIMENTO E

SUSTENTABILIDADE DA

PRODUÇÃO FAMILIAR E DO

AGRONEGÓCIO NO ESTADO DO

ACRE

FORTALECENDO A PÓS-

GRADUAÇÃO NA AMAZÔNIA SUL-

OCIDENTAL BRASILEIRA: UMA

ABORDAGEM DE INTEGRAÇÃO DE

PROGRAMAS DA ÁREA

AMBIENTAL E TECNOLÓGICA

MARIA

CRISTINA

RODRIGUES

GUILAM

FIOCRUZ (

CENTRO DE

PESQUISA

LEÔNIDAS E

MARIA DEANE )

PLANO DE DESENVOLVIMENTO

DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU DO INSTITUTO LEÔNIDAS

E MARIA DEANE-

ILMD/AMAZÔNIA/FIOCRUZ

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO NA AMAZÔNIA

OCIDENTAL NO ÂMBITO DA

PESQUISA EM DOENÇAS

INFECCIOSAS COM ÊNFASE NO

ESTUDO DA BIOLOGIA DE

PATÓGENOS, HOSPEDEIROS,

VETORES E SUAS INTERAÇÕES

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE

COLETIVA NO AMAZONAS

15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 5/7

MARIA DE

NAZARE

MARTINS

MACIEL

UNIVERSIDADE

FEDERAL

RURAL DA

AMAZÔNIA

PLANO DE CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DA AMAZÔNIA-

CONSOLIDA/UFRA

UFRA - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG -AMAZÔNIA

LEGAL)

BIOTECNOLOGIA APLICADA À

AQUICULTURA DE PEIXES

AMAZÔNICOS: FORMAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS PARA A

REGIÃO COM O MAIOR

POTENCIAL AQUÍCOLA DO

BRASIL.

CONSOLIDAÇÃO DE PROGRAMAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DA AMAZÔNIA NO CONTEXTO DA

INTERFACE PECUÁRIA-FLORESTA

NA AMAZÔNIA LEGAL

MARIA IRACILDA

DA CUNHA

SAMPAIO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

NUCLEAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

DA PÓS-GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ

DIVERSIDADES

SOCIOPRODUTIVAS,

SOCIOCULTURAIS E OUTRAS

(SOCIO) ECONOMIAS: UMA

AGENDA PARA REDUÇÃO DE

DESIGUALDADES REGIONAIS

AMAZÔNICAS

OBSERVATÓRIO DA GESTÃO

COSTEIRA NO ESTADO DO PARÁ:

CONTRIBUIÇÃO AO

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO NA AMAZÔNIA

MARIA PAULA

GOMES

MOURAO

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

AMAZONAS

PLANO DE CONSOLIDAÇÃO DA

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU EM ÁREAS ESTRATÉGICAS

PARA A UEA: BIOTECNOLOGIA,

CIÊNCIAS DA SAÚDE E CIÊNCIAS

HUMANAS

INVESTIGAÇÃO

BIOTECNOLÓGICA DA

MICROBIOTA AMAZÔNICA COMO

ESTRATÉGIA PARA A

CONSOLIDAÇÃO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOTECNOLOGIA E RECURSOS

NATURAIS DA AMAZÔNIA

CONSÓRCIO HUMANITAS UEA

PARA PESQUISA APLICADA COM

POVOS E COMUNIDADES

TRADICIONAIS DO AMAZONAS

NATILENE

MESQUITA

BRITO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO

MARANHÃO

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA:

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

POTENCIAL ENERGÉTICO DE

RESÍDUOS AGRÍCOLAS COMO

FONTE DE ENERGIA LIMPA NA

AGROINDÚSTRIA MARANHENSE

CONSOLIDAÇÃO DO PPGEM

ATRAVÉS DE TEMAS

RELEVANTES PARA A AMAZÔNIA

LEGAL

: ESTRATÉGIAS DE

CONSOLIDAÇÃO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA PARA O

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA

LEGAL - ESTADO DO MARANHÃO.

OZERINA

VICTOR DE

OLIVEIRA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MATO GROSSO

UNIVERSIDADE DA SELVA NA

ATUALIDADE: QUANDO O CICLO

DA VIDA E A CIÊNCIA SE

ENCONTRAM.

PRODUTOS DE ENERGIA

RENOVÁVEL E SISTEMAS DE

PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETAL

SUSTENTÁVEIS NA AMAZÔNIA

LEGAL

ECO-HIDROLOGIA E

SUSTENTABILIDADE:

BIODIVERSIDADE,

DISPONIBILIDADE HÍDRICA E

REMEDIAÇÃO AMBIENTAL.

15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 6/7

RAPHAEL

SANZIO

PIMENTA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

PLANO DE CONSOLIDAÇÃO DA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS E EM SAÚDE COMO

COMPONENTE FUNDAMENTAL

PARA A FORMAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS E

DESENVOLVIMENTO

ESTRATÉGICO NA AMAZÔNIA

LEGAL

UFT - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG -AMAZÔNIA

LEGAL)

MODERNIZAÇÃO DA PESQUISA

EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

AMBIENTAL VISANDO

FORTALECIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO E O

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

CONSOLIDAÇÃO DA CIÊNCIA E

TECNOLOGIA NAS ÁREAS DE

ALIMENTOS E DA SAÚDE NA

AMAZÔNIA LEGAL

RENATO DA

COSTA TEIXEIRA

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

PLANO DE CONSOLIDAÇÃO DA

PÓS-GRADUAÇÃO NA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO

PARÁ: EDUCAÇÃO, SAÚDE E

AMBIENTE

INVESTIGAÇÃO CLÍNICO-

RESPIRATÓRIA EM PACIENTES

PÓS COVID-19

BEM VIVER: DIVERSIDADE

SOCIOCULTURAL, SAÚDE E

PRÁTICAS EDUCATIVAS NA

AMAZÔNIA.

ESTUDOS AGRO

SOCIOECONÔMICOS, AMBIENTAIS

E DE BIODIVERSIDADE NA

MESORREGIÃO DO MARAJÓ:

FORTALECIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO, AMPLIAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS E DA

PRODUÇÃO CIENTÍFICA NA

AMAZÔNIA

RITA DE MARIA

SEABRA

NOGUEIRA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

MARANHÃO

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS PÓS-GRADUAÇÃO

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

MARANHÃO NAS LINHAS

TEMÁTICAS DE BIODIVERSIDADE,

CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO

AMBIENTAL E PRODUÇÃO

ANIMAL E VEGETAL

SUSTENTÁVEL

INTEGRAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO E

DOS PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO

AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA A

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA

ANIMAL E RECURSOS AQUÁTICOS

E PESCA DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO

INTEGRAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

DOS PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM

BIODIVERSIDADE, AMBIENTE E

SAÚDE E EM GEOGRAFIA,

NATUREZA E DINÂMICA DO

ESPAÇO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO.

SELMA SUELY

BACAL DE

OLIVEIRA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAZONAS

CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAZONAS EM

ÁREAS ESTRATÉGICAS

CONSOLIDAÇÃO DAS PPGS UFAM:

A TELESSAÚDE REDUZINDO

DISTÂNCIAS

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

DOCENTE PARA O ENSINO E

PESQUISA NA AMAZÔNIA LEGAL

WANDER

MIGUEL DE

BARROS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE MATO

GROSSO

CONSOLIDAÇÃO DOS

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO NO INSTITUTO

FEDERAL DE MATO GROSSO

IFMT PPGQTA - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG - AMAZÔNIA

LEGAL)

15/10/2020 EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL - EDITAL nº 13/2020RESULTADO FINAL PROGRAMA DE DESEN…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-13/2020resultado-final-programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-amazonia-legal-282796185 7/7

IFMT PPGEN - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-

GRADUAÇÃO (PDPG - AMAZÔNIA

LEGAL)

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.